Дело №5-92-417/2019

                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября 2019 года                                                            пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Русол Виталия Семеновича (ОГНИП 315910200380442, ИНН 911003574447), ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Черноморский района, АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ,
                                                               У С Т А Н О В И Л:

ДАТА года в ВРЕМЯ час., Русол В.С., являясь индивидуальным предпринимателем, не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, при следующих обстоятельствах:
Постановлением начальника МИФНС №6 по Республике Крым №НОМЕР ДАТА ИП Русол В.С. привлечен к административной ответственности в виде предупреждения по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ  за нарушение требований ст.ст.1.2, 5 Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», по факту продажи 3-х чашек кофе «Эспрессо» за наличный расчет без применения контрольно-кассовой техники.
ДАТА в адрес ИП Русол В.С. было вынесено представление №НОМЕР о принятии мер по устранению и недопущению в дальнейшем причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, которое было получено лично ИП Русол В.С. ДАТА.
ДАТА при проведении повторной проверки в отношении ИП Русол В.С. по вопросу соблюдения законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации, в кафе, расположенном по адресу: АДРЕС, урочище «ИЗЪЯТО», установлено, что при осуществлении расчетов в момент оплаты за одну бутылку газированной воды «Фанта», объемом 0,5 л. по цене СУММА, официантом ФИО принята денежная наличность в размере СУММА, выдана сдача, при этом кассовый чек контрольно-кассовой техники модели АТОЛ 11Ф, заводской номер НОМЕР, регистрационный номер НОМЕР, не распечатан и не выдан вместе со сдачей, т.е. были осуществлены расчеты за оказанную услугу общественного питания без применения контрольно-кассовой техники, чем нарушены требования ст.ст.1.2, 5 Федерального закона от 22.05.2003 г. №54-ФЗ.
В судебном заседании Русол В.С. вину в совершении правонарушения признал.
Мировой судья, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, приходит к мнению о правомерности вменения в действия Русол В.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Статьей  2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей. Индивидуальные предприниматели приравнены по ответственности к должностным лицам.
Факт совершения Русол В.С. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА (л.д.1-2);
- копией постановления начальника МИФНС России №6 по Республике Крым №НОМЕР от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, по делу об административном правонарушении в отношении ИП Русол В.С. по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ (л.д.3-4);
- копией представления МИФНС России №6  по Республике Крым №14/160/п от ДАТА об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, внесенного в адрес ИП Русол В.С. (л.д.5);
- копией постановления начальника МИФНС России №6 по Республике Крым №НОМЕР от ДАТА, по делу об административном правонарушении в отношении ИП Русол В.С. по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ (л.д.6-7);
- копией представления МИФНС России №6  по Республике Крым №НОМЕР от ДАТА об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, внесенного в адрес ИП Русол В.С. (л.д.5);
- копией письма ИП Русол В.С. о принятых мерах во исполнение представления МИФНС России №6  по Республике Крым №НОМЕР от ДАТА (л.д.9);
- копией трудового договора б/н от ДАТА заключенного между ИП Русол В.С. и ФИО (л.д.17-22);
- выпиской из ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя Русол В.С. (л.д.24-30).
Оснований не доверять, находящимся в материалах дела, доказательствам у суда не имеется.
Совокупность представленных доказательств, соответствующих требованиям относимости, допустимости и достаточности, подтверждает наличие вины Русол В.С. в совершении правонарушения.
За совершенное Русол В.С. административное правонарушение предусмотрена ответственность по ст.19.6 КоАП РФ, согласно которой непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Русол В.С., а также исключающих производство по делу, судом не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа предусмотренного санкцией  ст. 19.6 КоАП РФ.
На основании ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - индивидуального предпринимателя Русол Виталия Семеновича (ОГНИП 315910200380442, ИНН 911003574447), ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: банк получателя – Отделение Республики Крым ЦБ РФ, БИК 043510001;  р/с 40101810335100010001; КБК 18211643000016000140, ОКТМО 35656401, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС №6 по Республике Крым), ИНН 9110000024, КПП 911001001, постановление №5-92-417/2019.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись	                  О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза